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Bloque 0. Introducción y 
presentación del congreso. 

 9:15 h - 9:30 h

+ Miopía. Lo que nos viene. Dr. David 
José Galarreta Mira. IOR Valladolid.

Bloque 1. Progresión de la 
miopía. La realidad. 

9:30 h - 11 h 

Moderan: Dr. Carlos Narváez 
Palazón y Dra. Elvira Martínez 
Fernández.

+ Ortoqueratología. Resultados y 
conocimiento para oftalmólogos. 
Dña. María Domínguez Díez. IOR 
Valladolid.

+ Atropina y luz roja. Dra. Elena 
Hernández García. Hospital Clínico 
San Carlos, Madrid.

+ Gafas y lentes de contacto para el 
control de la miopía. Dra. María 
Alarcón Tomás. Puerta del Hierro, 
Madrid.

+ Complicaciones asociadas a las 
LC y ortoK. El precio a pagar.           
Dr. Jaime Etxebarria Ecenarro. 
Hospital de Cruces, Bilbao.

MESA REDONDA: Dña. María 
Domínguez Díez, Dra. Elena Hernández 
García, Dra. María Alarcón Tomás, Dr. 
Jaime Etxebarria Ecenarro, Dr. Nicolás 
Alejandre Alba, Dr. Luis García Onrubia.

11 h - 11:30 h CAFÉ

Bloque 2. Retina. La histórica 
protagonista.

11:30 h-13 h

Moderan: Dr. Salvatore Di Lauro y 
Dr. Diego Sánchez Chicharro.

+ Degeneraciones periféricas para 
Dummies. Dr. Enrique Rodríguez de la 
Rúa. Hospital Virgen Macarena, 
Sevilla.

+ ¿PIC o degeneración? Cómo lo 
sabemos. Dra. Ester Carreño Salas. 
IOR Valladolid. Hospital Universitario 
La Paz.

+ Imagen multimodal. Dr. Javier 
Muñoz Solano. Hospital Universitario 
Donostia.

+ Cirugía de retina en alta miopía. 

Dr. Álvaro Fernández-Vega. Instituto 
Oftalmológico Fernández-Vega, 
Oviedo.

+ Neovascularización de la retina. 
Dra. María Isabel López Gálvez. 
Hospital Clínico Universitario de 
Valladolid.

+ Patología vitreomacular en el 
miope. Dra. Erika Vázquez Cruchaga. 
Hospital Galdakao-Usansolo 
Ospitalea, Bizkaia.

MESA REDONDA: Dr. Enrique 
Rodríguez de la Rúa, Dra. Ester 
Carreño Salas, Dr. Javier Muñoz 
Solano, Dr. Álvaro Fernández-Vega, 
Dra. María Isabel López Gálvez, 
Dra. Erika Vázquez Cruchaga, Dra. 
Isora Follana Neira y Dr. Guillermo 
Suárez Amorín. 

Bloque 3. Los grandes 
olvidados.

13 h - 14:15 h

Moderan: Dr. Ramón Bringas       
Calvo y Dra. Alicia Galindo. 

+ Alteraciones palpebrales asociados 
a la miopía. Dr. Álvaro Bengoa 
González. Hospital 12 de Octubre, 
Madrid.

+ Estrabismo en el contexto miópico. 
Dra. Pilar Merino Sanz. HGU Gregorio 
Marañón, Madrid. 

+ Glaucoma y miopía: desafío, 
diagnóstico y terapeútico. Dra. 
Dolores Lago Ilinas. Hospital 12 de 
Octubre, Madrid.

MESA REDONDA: Dr. Álvaro Bengoa 
González, Dra. Pilar Merino Sanz, Dra. 
Dolores Lago Ilinas, Dra. Elvira Martínez 
Fernández, Dra. Victoria Marqués 
Fernández, Dr. Carlos Narváez Palazón. 

14:15 h - 15:45 h COMIDA

Bloque 4. Refractiva. Dando 
opciones.

15:45 h - 17:15 h

Moderan: Dr. David José Galarreta 
Mira y Dr. Jorge Luezas Morcuende.

+ Actualización en la corrección láser 
de la miopía. De dónde venimos y a 
dónde vamos. Dra. Montserrat García 
González. Clínica Rementería, Madrid.

+ Indicaciones y contraindicaciones 
de la cirugía refractiva láser en 2025.      
Dr. Julio Ortega Usobiaga. Clínica 
Baviera.

+ Lentes fáquicas ¿Seguimos 
evolucionando? Dr. José Alfonso 
Sánchez. Instituto Fernández Vega, 
Oviedo.

+ Eligiendo lente en la catarata del 
operado de refractiva ¿Qué va a pasar 
luego? Dr. Pedro Caro Mateo. Hospital 
Recoletas Salud López Cano, Cádiz.

MESA REDONDA: Dra. Montserrat 
García González, Dr. Julio Ortega 
Usobiaga, Dr. José Alfonso Sánchez, 
Dr. Pedro Caro Mateo, Dr. Nicolás 
Alejandre, Dr. Salvatore Di Lauro.

Bloque 5. Cataratas en el 
paciente miope ¿El punto final? 

17:15 h - 18:30 h

Moderan: Dr. David José Galarreta 
Mira y Dr. Yrbani Lantigua Dorville.

+ Biometría en el paciente miope. 

Dr. Francisco J. Castro Alonso.   
UFR-Hospital Universitario Miguel 
Servet. Zaragoza.

+ Importancia del saco capsular en     
el paciente miope. Previniendo y 
resolviendo problemas. Dr. José 
Alfonso Sánchez. Instituto 
Fernández-Vega, Oviedo.

+ Manejo intraoperatorio del ojo  
miope. Cómo abordar complicaciones. 

Dr. Manuel Franco Benito. Hospital de 
León.

MESA REDONDA: Dr. Francisco J. 
Castro Alonso, Dra. Montserrat García 
González, Dr. Julio Ortega Usobiaga, 
Dr. José Alfonso Sánchez, Dr. Pedro 
Caro Mateo, Dr. Manuel Franco Benito, 
Dr. Jaime Etxebarría Ecenarro,            
Dr. Salvatore Di Lauro.

Dra. María Alarcón Tomás
Dr. Nicolás Alejandre Alba
Dr. José Alfonso Sánchez
Dr. Álvaro Bengoa González
Dr. Ramón Bringas Calvo
Dr. Pedro Caro Mateo
Dra. Ester Carreño Salas
Dr. Francisco J. Castro Alonso
Dr. Salvatore Di Lauro
Dña. María Domínguez Díez
Dr. Jaime Etxebarría Ecenarro
Dr. Álvaro Fernández Vega
Dra. Isora Follana Neira
Dr. Manuel Franco Benito
Dr. David José Galarreta Mira
Dra. Alicia Galindo Ferreiro

Dra. Montserrat García González 
Dr. Luis García Onrubia
Dra. Elena Hernández García
Dra. Dolores Lago Ilinas
Dr. Yrbani Lantigua Dorville
Dra. María Isabel López Gálvez
Dr. Jorge Luezas Morcuende
Dra. Victoria Marqués Fernández
Dra. Elvira Martínez Fernández
Dra. Pilar Merino Sanz
Dr. Javier Muñoz Solano
Dr. Carlos Narváez Palazón
Dr. Julio Ortega Usobiaga
Dr. Enrique Rodríguez de la Rúa
Dr. Diego Sánchez Chicharro
Dr. Guillermo Suárez Amorín
Dra. Erika Vázquez Cruchaga


